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ฉบับที่ 18/2565                                                                       วันพุธที่ 29 ธันวาคม 2564    

กรมศุลกากร "มอบของขวัญปีใหม่ 2565" 
ยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปีให้ผู้จัดตั้ง และผูป้ระกอบกิจการเขตปลอดอากร 

และขยายระยะเวลาการน าของเข้าเพื่อผ่านแดนหรือถ่ายล าออกไปนอกราชอาณาจักร 

    วันนี้ (29 ธันวาคม 2564) นายชัยยุทธ ค าคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุม 
ทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากร ได้มอบ
ของขวัญปีใหม่ 2565 เพ่ือเป็นการลดภาระและบรรเทาผลกระทบท่ีเกิดขึ้นแก่ผู้ประกอบการจากการ
แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ด้วยการเสนอกฎกระทรวงเพื่อยกเว้นค่าธรรมเนียมรายปี
ส าหรับปี 2565 ให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ท่ีมั่นคง ท่าเรือ 
รับอนุญาต และเขตปลอดอากร และผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตามกฎหมาย 
ว่าด้วยศุลกากร ท้ังนี้ ผู้ประกอบการรายใดท่ีเสียค่าธรรมเนียม รายปี 2565 ไว้แล้ว สามารถขอคืนได้ท่ี
ส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร ท่ีก ากับดูแลคลังสินค้าทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ท่ีมั่นคง ท่าเรือ 
รับอนุญาตและเขตปลอดอากร 

นอกจากนี้ ได้ออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าของเข้าเพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล า
ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรท้ังหมด หรือแต่บางส่วน ส าหรับของท่ีน าเข้า
มาเพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าหรือของท่ีตกเป็นของแผ่นดินตามมาตรา 103 ตั้งแต่วันท่ี  
1 มกราคม พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2565 เพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบท่ีเกิดขึ้น 
แก่ผู้น าของเข้าเพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าในด้านการปฏิบัติพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับการน าของ
เข้ามา เพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าออกไปนอกราชอาณาจักร อันเนื่องมาจากการแพร่ระบาด 
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 โดยให้ผู้น าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าแสดงหลักฐาน
และเอกสารท่ีเกี่ยวข้องท่ีเป็นเหตุให้ไม่อาจปฏิบัติตามระยะเวลาท่ีก าหนดไว้ในมาตรา 102 วรรคสอง 
และมาตรา 103 ต่ออธิบดีกรมศุลกากร เพื่อพิจารณาขยายระยะเวลาการด าเนินการดังกล่าวได้ตาม
ความจ าเป็น  

ส าหรับกฎกระทรวงท้ังสองฉบับดังกล่าว ได้ผ่านการเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีแล้ว  
เมื่อวันท่ี 28 ธันวาคม 2564 โดยจะมีผลใช้บังคับเมื่อรัฐมนตรีลงนาม และลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ต่อไป 
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โฆษกกรมศุลกากร กล่าวต่ออีกว่า นอกจากนี้ ท่ีผ่านมา กระทรวงการคลัง โดยกรม
ศุลกากร ได้ออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือและอ านวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการในสถานการณ์การแพร่
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ดังนี้ 

1. การขยายระยะเวลาการยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของท่ีน าเข้ามาเพื่อการรักษา 
วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ท้ังนี้ ตามรายการท่ีกระทรวงสาธารณสุขประกาศ
ก าหนด โดยมีผลบังคับใช้ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2565  

2. การขยายระยะเวลาการผ่อนผันให้ผู้น าเข้าสามารถใช้ส าเนาภาพถ่ายหนังสือรับรอง 
ถิ่นก าเนิดสินค้าและค ารับรองถิ่นก าเนิดสินค้าเพ่ือขอใช้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากรได้จนถึงวันท่ี  
31 มีนาคม 2565 ตามประกาศกรมศุลกากร ท่ี 149/2564 ลงวันท่ี 21 กันยายน 2564 

3. การขยายระยะเวลายกเว้นอากรส าหรับของท่ีน าเข้ามาผลิตเป็นหน้ากาก ไปจนถึง
วันท่ี 31 มีนาคม 2565  

4. การขยายระยะเวลาการขอทุเลาการเสียอากรในสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส าหรับผู้ท่ีต้องการยื่นค าขอทุเลาการเสียอากร กรณีท่ีต้องเสียค่าภาษี
อากรเพิ่ม ให้สามารถยื่นหนังสือประกันตนเองของนิติบุคคล หรือหนังสือค้ าประกันของธนาคาร 
ฉบับเดิม มาใช้เพิ่มเติมเพื่อเป็นหลักประกันการช าระอากรได้  ไปจนถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2565  
ตามประกาศกรมศุลกากร ท่ี 154/2564 ลงวันท่ี 27 กันยายน 2564 

5. การลดเงินเพิ่มให้กับผู้ประกอบการท่ีน าของเข้าหรือของออก ซึ่งช าระอากรไว้ 
ไม่ครบถ้วนโดยไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียอากร และได้น าอากรท่ียังช าระไม่ครบถ้วนมาช าระ 
ต่อกรมศุลกากรภายในวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2565 โดยลดเงินเพิ่มเหลือ
ร้อยละศูนย์จุดสองห้าต่อเดือนของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่มนับแต่วันที่น าของออกไปจา ก
อารักขาของศุลกากรหรือส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรจนถึงวันท่ีช าระ ท้ังนี้ การนับระยะเวลา
เพ่ือค านวณเงินเพิ่มดังกล่าว เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน   

6. การงดหรือลดเบี้ยปรับ โดยงดหรือลดเบี้ยปรับในกรณีท่ีผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออก
ซึ่งไม่ เสียอากรภายในก าหนดโดยไม่มี เจตนาหลีกเลี่ยงการเสียอากร และน าเงินอากรท่ีต้องเสีย 
ตามแบบแจ้งการประเมินอากรมาช าระต่อกรมศุลกากร ภายในวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2564 ถึงวันท่ี 31 
มีนาคม พ.ศ. 2565  

 


